
 

www.curia.europa.eu 

Tisk a informace 

  Tribunál Evropské unie  

TISKOVÁ ZPRÁVA č. 100/16 

V Lucemburku dne 15. září 2016 

Rozsudek ve věci T-76/14 
Morningstar Inc. v. Komise 

 

Tribunál EU potvrzuje rozhodnutí Komise, kterým se schvalují závazky společnosti 
Thomas Reuters týkající se nápravy zneužití dominantního postavení na trhu toku 

konsolidovaných údajů v reálném čase, kterého se tato společnost dopustila 

 

„Poskytování konsolidovaných údajů v reálném čase“ nabízí bankám a finančním institucím údaje 
o trhu pocházející z různých zdrojů. Bankovní a finanční instituce používají tyto údaje v několika 
informačních aplikacích a programech pro účely operací a sledování. 

Šetření zahájené Komisí v roce 2009 ukázalo, že kanadský podnik Thomas Reuters zastával 
dominantní postavení na celosvětovém trhu toku konsolidovaných údajů v reálném čase. V tomto 
ohledu Komise měla za to, že „Reuters Instrument Codes“ (krátké alfanumerické kódy vyvinuté 
k identifikaci cenných papírů a místa, kde je s nimi obchodováno – RIC) způsobují značné 
překážky pro zákazníky, kteří chtějí změnit poskytovatele. Podle Komise Thomas Reuters 
zakazovala svým zákazníkům používat RIC k nalezení dat v tocích konsolidovaných údajů 
v reálném čase navržených jinými poskytovateli a bránila třetím osobám, jakož i konkurenčním 
poskytovatelům vyvíjet a spravovat propojovací tabulky zahrnující RIC pro umožnění interakce 
mezi zákaznickými systémy a toky konsolidovaných údajů v reálném čase jiných poskytovatelů. 
Komise tedy dospěla k závěru, že došlo ke zneužití dominantního postavení.  

Rozhodnutím z roku 20121 přijala Komise závazky navržené společností Thomas Reuters týkající 
se nápravy tohoto zneužití dominantního postavení. Thomas Reuters zejména navrhla udělit svým 
zákazníkům licence, aby jim bylo umožněno používat RIC k vyhledávání údajů v programech 
konkurenčních poskytovatelů. Thomson Reuters se také zavázala poskytnout nezbytné informace 
k umožnění svým zákazníkům vytvářet propojovací tabulky mezi RIC a kódovacím systémem 
konkurenčních poskytovatelů za účelem změny poskytovatele. 

Morningstar, konkurent společnosti Thomas Reuters, která nabízí služby toku konsolidovaných 
údajů v reálném čase zákazníkům na celém světě, zpochybňuje rozhodnutí Komise. Podle 
společnosti Morningstar jsou konkurenční poskytovatelé výslovně vyloučeni z licencí a nemohou 
ani zpracovávat RIC na účet držitele licence. Jinak řečeno, konkurenční poskytovatelé nemají 
možnost nabízet zcela srovnatelné a konkurenční služby. Morningstar tedy navrhl, aby Tribunál 
Evropské unie zrušil rozhodnutí Komise. 

V dnešním rozsudku Tribunál nejprve uvádí, že závazky společnosti Thomas Reuters se 
v podstatě týkají možností nabídnutých zákazníkům změnit poskytovatele, ať již vlastními 
prostředky nebo ve spolupráci s nezávislým vývojářem. Zákazníci a nezávislý vývojář mohou 
spolupracovat a vzájemně si pomáhat při vývoji propojovacích tabulek prostřednictvím licencí 
nabízených společností Thomson Reuters. Komise konstatovala, že k tomu, aby došlo k nápravě 
zneužívání dominantního postavení, Thomas Reuters nutně nemusela zahrnout své konkurenty do 
licenčních podmínek. Dále měla Komise správně za to, že poskytnutí konkurentům společnosti 
Thomson Reuters přístupu k RIC jde nad to, co je nezbytné pro reagování na její výhrady v oblasti 
zneužití dominantního postavení.  

                                                 
1
 Rozhodnutí Komise C(2012) 9635 ze dne 20. prosince 2012 v řízení podle článku 102 SFEU a článku 54 Dohody 

o EHP [věc COMP/D2/39.654 – Reuters Instrument Codes (RIC)]. 



 

www.curia.europa.eu 

Tribunál rovněž uvádí, že Thomas Reuters zákazníkům, jakož i nezávislým vývojářům nabídla 
možnost vytvářet tabulky k propojení mezi kódy RIC a systémem symbolů užívaným novým 
poskytovatelem, takže potřebné změny aplikací nejsou nepřiměřeně nákladné. Tyto závazky tedy 
umožňují skutečné zlepšení pro zákazníky společnosti Thomson Reuters, kteří již nečelí 
zabraňujícím nákladům na případnou změnu poskytovatele, jelikož není nezbytná důkladná změna 
informačních aplikací.  

Tribunál dospěl k závěru, že závazky navržené společností Thomson Reuters byly správně 
posouzeny jakožto schopné rozptýlit výhrady Komise, takže se Komise nedopustila zjevně 
nesprávného posouzení, když tyto závazky přijala. 

 

UPOZORNĚNÍ: Proti rozhodnutí Tribunálu lze ve lhůtě dvou měsíců od jeho oznámení podat k Soudnímu 
dvoru kasační opravný prostředek omezující se jen na právní otázky. 

 
UPOZORNĚNÍ: Cílem žaloby na neplatnost je zrušení aktů orgánů Unie, které jsou v rozporu s právem Unie. 
Za určitých podmínek mohou členské státy, evropské orgány i jednotlivci podat žalobu na neplatnost 
k Soudnímu dvoru nebo Tribunálu. Je-li žaloba opodstatněná, akt bude zrušen. Příslušný orgán je povinen 
odstranit případnou právní mezeru vzniklou v důsledku zrušení aktu. 

 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který Tribunál nezavazuje. 

Úplné znění rozsudku se zveřejňuje na internetové stránce CURIA v den vyhlášení. 

Kontaktní osoba pro tisk: Balázs Lehoczki  (+352) 4303 5499 

http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-76/14

